
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 227

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3198 del 26/03/2021

OGGETTO: ACCORDO A.2018 - CONSULTE PROVINCIALI STUDENTESCHE CALABRESI - 
PROGETTO "C.P.S. - REALIZZIAMO IL SOGNO DELLE GIOVANI IDEE" - APPROVAZIONE 
ADDENDUM ALL'ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO E PROROGA TERMINI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- in data 23/10/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione, tra il Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria - Dipartimento  Istruzione e Attività Culturali per la 
realizzazione della scheda intervento “Officine Artistiche”, che ha previsto un finanziamento quali risorse 
del fondo politiche giovanili pari ad € 88.646,00;
-con decreto dirigenziale n.16429 del 19/12/2019 si è provveduto ad approvare l’idea progettuale “Cu
stodiamo Patrimoni Straordinari – Realizziamo il sogno delle giovani idee” presentata dal Convitto Nazio-
nale “G. Filangieri” di Vibo Valentia, quale soggetto responsabile della gestione amministrativo-contabile 
delle attività delle Consulte Provinciali Studentesche e contestualmente ad assumere l’impegno di spesa 
sul bilancio regionale;
- in data 30/03/2020 è stato sottoscritto l’Atto di Adesione ed Obbligo tra la Regione Calabria e il Convitto 
Nazionale  “G.  Filangieri”,  utilizzando  lo  schema  approvato  con  decreto  dirigenziale  n.3467  del 
26/03/2020, per disciplinare i rapporti, le modalità e gli adempimenti connessi all’utilizzo del finanziamen-
to per l’attuazione del progetto sopra citato entro il termine di scadenza fissato al 30/03/2021, salvo pro-
roghe; 
DATO ATTO che 
-con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di  
emergenza sanitaria da COVID19 sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insor-
genza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-a seguito dell’evoluzione della situazione epidemiologica, il Governo ha adottato ulteriori straordinarie 
misure restrittive, che hanno disposto, fra le altre, la sospensione delle attività didattiche in presenza, 
delle attività formative, dei viaggi di istruzione, delle iniziative di scambio o gemellaggio, delle manifesta-
zioni o eventi in luoghi pubblici programmati dalle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e di qual-
siasi altra forma di aggregazione alternativa;
CONSIDERATO CHE 
--nell’impossibilità di dare attuazione a quanto previsto nella proposta progettuale, a causa del perdurare 
dello stato di emergenza dovuto alla pandemia da COVID19, che ha disposto la sospensione di tutte le 
iniziative da svolgere necessariamente in presenza (rappresentazioni, viaggi, convegni, seminari, ecc.), 
pur avendo regolarmente avviato in data 21/03/2020 le attività anche da remoto - per come comunicato 
con nota prot. n. 1104/IV.5 del 16/06/2020 – il Soggetto responsabile delle Consulte Provinciali Studente-
sche ha:

 con  nota  prot.  n.  438/IV.2  del  10.02.2021  (acquisita  agli  atti  con  prot.  n.87272/SIAR  del 
24/02/2021) ha chiesto una proroga dei termini fino al 30/03/2022 per l’espletamento delle attività 
progettuali e l’accredito dell’anticipo fondi sul totale del progetto;

 con successiva integrazione, nota prot. n.774/IV.5 del 09/03/2021 (acquisita agli atti in pari data 
con prot.n. 110790/SIAR), il Soggetto sopra citato ha trasmesso la relazione delle attività ad oggi 
svolte e il cronoprogramma di progetto rimodulato;

ATTESO CHE con nota prot.  n.  953/IV.5 del 23/03/2021 (acquisita  agli  atti  in pari  data con prot.  n. 
135866/SIAR) il Beneficiario, ad integrazione delle precedenti note, ha chiesto “ai fini di una più equa or-
ganizzazione temporale e logistica dell’attività considerando l’emergenza epidemiologica ancora in atto, 
la liquidazione dell’anticipazione nella misura del 20% dell’importo totale concesso”;
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, necessario: 
-procedere ad una proroga temporale della scadenza naturale dell’Atto di Adesione ed Obbligo, ad oggi 
stabilita al 30/03/2021, modificando parzialmente l’art.3 “Validità dell’Atto di Adesione ed Obbligo e Dura
ta del Progetto” al fine di non interrompere la realizzazione del progetto finanziato con decreto dirigen-
ziale n.16429/2019, ai sensi dell’Accordo di collaborazione anno 2018, sottoscritto tra il Dipartimento del-
la Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e la Regione Calabria, per la realizzazione della scheda inter-
vento “Officine Artistiche”;
-modificare l’art.7 “Erogazione del contributo e modalità di rendicontazione” dell’atto di adesione ed ob-
bligo sottoscritto stabilendo una diversa modalità per l’erogazione del contributo concesso che sarà liqui-
dato in quattro fasi (1^ anticipazione pari al 20% - 2^ anticipazione pari al 40% – pagamento intermedio  
pari al 30% e saldo pari al 10%) al fine di supportare il Convitto nella predisposizione operativa o realiz-
zazione delle attività progettuali possibili, da svolgere con le cinque Consulte nelle cinque Province cala-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bresi, durante l'emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID19 e conseguentemente nella 
predisposizione della rendicontazione delle spese sostenute;
-procedere all’approvazione e alla stipula di un Addendum all’Atto di Adesione ed Obbligo, allegato al  
presente atto, nel quale si modificano parzialmente gli artt. n.3 e n.7, lasciando invariate e pienamente 
valide ed efficaci, tra la Regione ed il Beneficiario, ogni altra pattuizione, previsioni, condizioni e defini -
zioni dell’Atto di Adesione ed Obbligo originario, incluso l’importo di progetto che non subisce alcuna va-
riazione;
DATO ATTO che ricorrono le condizioni per poter procedere alla proroga temporale della scadenza con-
trattuale ed alla modifica della modalità di erogazione del contributo, senza oneri aggiuntivi; 
VISTI
-l’Accordo di collaborazione anno 2018;
-la L.n. 241/90 e s.m.i;
-la L.R. n.7/96 e s.m.i.;
-il DPGR n. 354/99 per come modificato dal DPGR n. 206/2000;
-il D.Lgs. n.118/2011;
-la L.R. n.47/2011;
-la L.R. n. 34 del 29/12/2020 – “Legge di stabilità regionale 2021”;
-la L.R. n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2021–2023; 
-la  DGR n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 
-la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021–
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
-la DGR n.  271 del  28 settembre 2020 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-la  DGR  n.  286  del  28  settembre  2020  e  il  DPGR  n.  120  dell’01  ottobre  2020,  di  conferimento  
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;
-il DD n. 10105 del 06/10/2020 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del Settore “Interventi a 
sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport” all’Avv. Antonietta Trotta;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate:
-prendere atto delle richieste avanzate, a causa del perdurare dello stato di emergenza da COVID19, 
dal Convitto “G. Filangieri” di Vibo Valentia concernenti: 

1) la  proroga  della  scadenza  del  termine  di  conclusione  delle  attività  progettuali  (stabilito  entro  il 
30/03/2021) per consentire l’esecuzione del progetto finanziato con decreto dirigenziale n.16429/2019, ai 
sensi dell’Accordo di collaborazione anno 2018, sottoscritto tra il Dipartimento della Gioventù e del Servi-
zio Civile Nazionale e la Regione Calabria, per la realizzazione della scheda intervento “Officine Artisti -
che;

2) la liquidazione dell’anticipazione nella misura del 20% dell’importo totale concesso ai fini di una più equa 
organizzazione temporale e logistica dell’attività;
-approvare lo schema di Addendum all’Atto di Adesione ed Obbligo già sottoscritto, allegato al presente 
atto, inerente:
 la proroga al 30/03/2022 quale termine per la conclusione delle attività progettuali a parziale mo-
difica dell’art.3 “Validità dell’Atto di Adesione ed Obbligo e Durata del Progetto”;
 la modifica dell’art.7 “Erogazione del contributo e modalità di rendicontazione” al fine di stabilire la 
diversa modalità per l’erogazione del contributo concesso stabilendo che l’importo sarà liquidato in quat-
tro fasi (1^ anticipazione pari al 20% - 2^ anticipazione pari al 40% – pagamento intermedio pari al 30% e 
saldo pari al 10%) al fine di supportare il Convitto nella predisposizione operativa o realizzazione delle at-
tività progettuali possibili, da svolgere con le cinque Consulte nelle cinque Province calabresi, durante l'e-
mergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID19 e conseguentemente nella predisposizione 
della rendicontazione delle spese sostenute;  
-procedere alla stipula di un Addendum all’Atto di Adesione ed Obbligo sottoscritto in data 30/03/2020;
-dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-dare comunicazione del presente provvedimento al Soggetto interessato;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679;
-dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del 
D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


